
INSPEKCJA WETERYNARYJNA
POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII 

W TORUNIU

Urząd Gminy Wielka Nieszawka 
ul. Toruńska 12 
87-165 Cierpice

Nasz znak: PIW 520.11.3.19.2025

Dot nr: pismo z dnia

W związku ze stwierdzeniem ogniska choroby- rzekomego pomoru drobiu (ND) 
w miejscowości Dąbrowa Biskupia, gm. Dąbrowa Biskupia, w powiecie inowrocławskim, 
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Toruniu informuje, że w dniu 21 stycznia 2025 r. ukazało 
się Rozporządzenie Nr 3/2025 Wojewody Kujawsko - Pomorskiego z dnia 21 stycznia 2025 
roku w sprawie zwalczania rzekomego pomoru drobiu (ND) na terenie powiatów 
inowrocławskiego, aleksandrowskiego, radziejowskiego i toruńskiego, na mocy, którego 
osada Brzęczka w obrębie Popioły, gmina Wielka Nieszawka w powiecie toruńskim 
została uznana za obszar zagrożony rzekomym pomorem drobiu

Rzekomy pomór drobiu jest chorobą zakaźną i zaraźliwą ptaków wywoływaną przez wirus 
należący do rodziny Paramyxoviridae
Wrażliwe na wirus jest co najmniej 236 gatunków z 24 rzędów ptaków między innymi drób 
domowy: kury, indyki, bażanty, kuropatwy, przepiórki, kaczki, gęsi, gołębie, ptaki 
bezgrzebieniowe ,ptaki ozdobne (chowane w zamknięciu), dzikie wolnożyjące w tym ptactwo 
wodne.
U ludzi wirus u ludzi może wywoływać zapalenie spojówek, ogólną infekcję.

Wirus rzekomego pomoru drobiu wykazuje dużą oporność na temperaturę, wilgoć, gnicie 
i wysychanie. W temperaturze 100 st. C przeżywa kilka minut, w 37 st. C od kilku godzin 
do kilku dni, w 4 do 20 st. C od kilku miesięcy do kilku lat. W kurniku do 7 tygodni, 
w tuszkach zamrożonych do 6 miesięcy, w tuszkach przechowywanych w temperaturze 
5 st. C co najmniej 134 dni.

Toruń, dnia 22 stycznia 2025 r
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Źródłem zakażenia są bezpośrednio chore i padłe ptaki, pośrednio zakażona pasza, woda, 
ściółka, sprzęt, cząsteczki pyłu, człowiek.

Objawy kliniczne
osłabienie, apatia, duszność, obrzęk spojówek i głowy, biegunka o zielonkawym 
zabarwieniu odchodów, u części ptaków zaburzenia nerwowe (drżenie mięśni, porażenie 
skrzydeł i nóg, skręty szyi i głowy), u niosek gwałtowny spadek nieśności, jaja odbarwione, 
bez skorup, śmiertelność do 100%.

Na obszarze zagrożonym rzekomym pomorem drobiu, 
nakazuje się:

1) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków poprzez ich przetworzenie 
lub unieszkodliwienie zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady 
(WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. określającym przepisy sanitarne 
dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych 
do spożycia przez ludzi i uchylającym rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 
(rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie 
zatwierdzonym do tego celu;
2) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu 
wykorzystywanych do transportu drobiu lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki 
lub nawozów naturalnych oraz innych przedmiotów lub substancji, które mogły zostać 
skażone wirusem rzekomego pomoru drobiu;

3) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące lub 
wychodzące z pomieszczeń, w których utrzymywany jest drób i inne ptaki w celu 
wykluczenia rozprzestrzeniania się rzekomego pomoru drobiu oraz wyłożenie mat 
dezynfekcyjnych przed wejściami i wyjściami z obiektów, w których utrzymywane 
są ptaki, a także wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób;
4) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed 
kontaktem z gryzoniami oraz dzikimi ptakami oraz ich odchodami.

zakazuje się:
1) wyprowadzania z gospodarstwa i wprowadzania do niego drobiu lub innych ptaków 
bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii;

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii;

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób 
lub inne ptaki;

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt 
jednodniowych, drobiu odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz 
konsumpcyjnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii;
5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zagrożonym 
bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii;
6) wypuszczania drobiu lub innych ptaków w celu odtworzenia zasobów ptactwa 
łownego;
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7) targowiskowej sprzedaży mięsa drobiowego, mięsa ptaków łownych oraz jaj 
konsumpcyjnych i wylęgowych.

Mając świadomość wysokiego ryzyka wystąpienia kolejnych zakażeń w Polsce należy 
dołożyć wszelkich starań celem zminimalizowania tego zagrożenia rozprzestrzenienia się 
choroby.

Informację powyższą przesyła się celem udostępnienia w sposób zwyczajowo przyjęty.


